
Samenvatting K14.003 ALK/AT 

 

ALK heeft een klacht ingediend tegen twee mailings, te weten de mailing “Wijziging in 

vergoeding van niet-geregistreerde immunotherapie” van 10 januari 2014 en de mailing 

“Uitnodiging kennistest allergische rhinitis in de praktijk” van 10 februari 2014 met 

bijbehorende online kennistest van AT over haar geneesmiddel Pollinex. Vooraf heeft 

AT het verweer gevoerd dat de Codecommissie niet belast of bevoegd is tot toetsing 

van de door producenten verstrekte informatie over beleidsdossiers. Op grond van 

hetgeen bepaald is in het Reglement en de Gedragscode Geneesmiddelenreclame acht 

de Codecommissie zich bevoegd om kennis te nemen van de klacht van ALK. 

 

De kern van de klacht van ALK is gericht tegen de claim “Per 1 januari 2014 hebben 

de zorgverzekeraars besloten om niet-geregistreerde immunotherapie, zowel bij 

bestaande als bij nieuwe patiënten, niet meer te vergoeden” in de mailing van 10 

januari 2014 en de claim “De status van niet-geregistreerde immunotherapie is per 1 

januari 2014 in de Z-index gewijzigd naar ‘N’. Dit betekent dat zorgverzekeraars in 

staat gesteld worden additionele voorwaarden te bepalen om niet-geregistreerde 

immunotherapie producten wel of niet te vergoeden. De voorwaarden zijn zeer 

uiteenlopend per zorgverzekeraar maar ook per patiëntengroep, zoals bestaande 

patiënten en nieuwe patiënten. Voor u en patiënten is het onzeker of ze hun kuur kunnen 

afmaken of starten.”. ALK stelt zich op het standpunt dat de stelling van AT dat niet-

geregistreerde allergeenproducten per 1 januari 2014 niet worden vergoed onjuist is en 

dat AT verwarring zaait onder de huisartsen ten faveure van haar product Pollinex®. 

AT betwist het standpunt van ALK en stelt dat de vergoedingsstatus correct is 

weergegeven. De Codecommissie is van oordeel dat de claims misleidend zijn in de zin 

van de Gedragscode Geneesmiddelenreclame. 

 

ALK heeft voorts haar klacht gericht tegen een aantal (vergelijkende) claims in de 

mailing “Wijziging in vergoeding van niet-geregistreerde immunotherapie” van 10 

januari 2014. De Codecommissie heeft ALK op deze punten in het gelijk gesteld.  

 

Ten aanzien van de online kennistest heeft de Codecommissie geoordeeld dat deze niet 

voldoet aan het gestelde in de artikelen 5.3 en 5.8 van de Gedragscode 

Geneesmiddelenreclame. De Codecommissie acht het niet geoorloofd dat 

beroepsbeoefenaren een vergoeding of geschenk in het vooruitzicht wordt gesteld als 

tegenprestatie voor het deelnemen aan een online kennistest. Dit is in strijd met het 

bepaalde in artikel 18, onderdeel d. van de Gedragscode Geneesmiddelenreclame.  

 

De klacht van ALK is gegrond. 


